

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2025 tại chợ Đầm Triều

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Công văn số 1243/UBND-KT,HT&ĐT ngày 19/09/2025 về việc triển khai thực hiện luật Phòng cháy chữa cháy và CNCH, nghị định 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ theo mô hình mới. Công văn số 1673/UBND-KTHT&ĐT ngày 15/10/2025 về việc tiếp tục tăng cường công tác Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường. Để từng bước nâng cao năng lực, hiệu quả phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ và tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời ngay từ khi cháy phát sinh tại các khu dân cư, hộ kinh doanh, hộ gia đình, duy trì và nhân rộng các mô hình đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư, mô hình chợ kiểu mẫu an toàn PCCC, Ủy ban nhân dân phường Kiến An xây dựng kế hoạch Tổ chức thực tập Phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chợ Đầm Triều, phường Kiến An, Thành phố Hải Phòng như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, kiến thức PCCC cho toàn thể cán bộ, công nhân viên của Ban quản lý chợ; các tiểu thương, các hộ kinh doanh tại chợ; đánh giá khả năng xử lý tình huống, biện pháp tổ chức cứu chữa của lực lượng PCCC tại chỗ; kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống PCCC, phương tiện chữa cháy tại chỗ, phát hiện và khắc phục kịp thời những vấn đề thiếu sót để chủ động phòng ngừa nguy cơ xảy ra cháy; sẵn sàng chữa cháy có hiệu quả, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại khi có cháy xảy ra.

- Giúp cho cho cán bộ, chiến sỹ (CBCS) Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH (PC07), Công an phường Kiến An và các lực lượng khác nắm chắc địa bàn, đặc điểm giao thông, nguồn nước, tính chất nguy hiểm cháy, nổ tại cơ sở để hoàn thiện các biện pháp, chiến kỹ thuật chữa cháy phù hợp đảm bảo chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đạt hiệu quả cao.

- Đánh giá khả năng hiệp đồng, sự phối kết hợp của các lực lượng trong

công tác chỉ huy, điều hành, tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và đảm bảo an ninh trật tự khu vực lân cận.

- Thông qua hoạt động thực tập phương án, phát động mạnh mẽ phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy”, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Tình huống thực tập phải sát với thực tế đối với các khu vực có nguy cơ xảy ra cháy nổ cao; khi xảy ra cháy có nguy cơ cháy lan gây cháy lớn, thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản của chợ.

- Nghiêm túc thực hiện theo đúng kế hoạch thực tập.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho lực lượng và phương tiện chữa cháy, tài sản và các trang thiết bị của cơ sở trong quá trình thực tập phương án.

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Đồng chí Phó chủ tịch UBND phường.

Tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ buổi diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chợ Đầm Triều.

2. Công an phường.

- Khảo sát thực địa, phối hợp Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH xin ý kiến, giả định tình huống thực tập, xây dựng quy chế phối hợp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy, báo cáo UBND phường.

- Căn cứ tình hình thực tế, dự trù thời gian tổ chức trong tháng 12/2025, tham mưu giúp UBND phường chuẩn bị nội dung, tài liệu, bố trí cán bộ, giảng viên, tổ chức hướng dẫn.

- Thông báo tới các đơn vị để cử người tham gia theo đúng quy định.

- Phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về Công an thành phố đúng thời gian quy định.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia buổi diễn tập phương án chữa cháy, CNCH đảm bảo theo kế hoạch được phân công.

3. Tổ quản lý chợ Đầm Triều.

- Phối hợp với Phòng PC07-CATP, Công an phường Kiến An chuẩn bị các điều kiện thực tập.

+ Thông báo kế hoạch thực tập cho toàn thể hộ kinh doanh trong Chợ để tránh gây hoảng loạn, mất trật tự và để tổ chức thống nhất thoát nạn trong quá trình thực tập.

+ Kiểm tra tình trạng các phương tiện chữa cháy phục vụ thực tập;

+ Chuẩn bị hiện trường:

*) Cấm cò đò tại khu vực giả định cháy (*xem sơ đồ - điểm phát sinh cháy*);

*) Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu phục vụ tuyên truyền cho buổi thực tập;

*) Bảo đảm thông thoáng trên đường nội bộ chợ.

+ Chuẩn bị khu vực Bàn Ban chỉ huy diễn tập phương án, hội trường (phòng) để họp rút kinh nghiệm sau thực tập.

+ Lực lượng tham gia: BQL chợ, Đội PCCC cơ sở và toàn bộ bà con tiểu thương tại Chợ.

+ Chuẩn bị các phương tiện chữa cháy, dụng cụ phục vụ thực tập theo kế hoạch.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Phối hợp Công an phường tham mưu UBND phường viết tin bài đăng lên cổng thông tin điện tử.

- Chuẩn bị hệ thống âm thanh, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu treo tại khu dân cư, chợ Đầm Triều trong thời gian diễn ra thực tập phương án.

5. Ban chỉ huy Quân sự phường.

Bố trí lực lượng, mặt bằng, phương tiện PCCC để tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, CNCH theo kịch bản.

6. Trung tâm y tế phường.

Bố trí lực lượng, mặt bằng, phương tiện PCCC để tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, CNCH theo kịch bản.

7. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Chủ trì, phối hợp Công an phường tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân phường bố trí, phân bổ kinh phí cần thiết phục vụ cho công tác tổ chức diễn tập.

- Đảm bảo nguồn kinh phí đầy đủ, kịp thời để các đơn vị phối hợp tổ chức diễn tập hiệu quả, chất lượng.

- Phối hợp cùng Tổ quản lý chợ Đầm Triều chuẩn bị hậu cần: bàn, ghế, nước uống, ô che nắng...

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận chuyên môn triển khai kế

hoạch đến Công an phường và các TDP để thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành viên:

Thông báo kế hoạch, thời gian tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ chợ Đầm Triều, phường Kiến An đến toàn thể quần chúng nhân dân. Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia theo đúng kế hoạch được phân công.

9. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc phường và Tổ dân phố:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và thông báo thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức hoạt động thực tập tổ liên gia đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, người lao động,....

- Tổ trưởng các Tổ dân phố phối hợp với Công an phường tham dự diễn tập.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch nêu trên và chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ tổ chức diễn tập; triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm cuộc diễn tập đạt kết quả cao. Kịch bản diễn tập và kế hoạch chi tiết sẽ được gửi tới các đơn vị ngay sau khi hoàn thành công tác khảo sát thực tế.

2. Yêu cầu các ông (bà) Bí thư chi bộ, tổ trưởng TDP, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - phường hội, các chi bộ tùy theo nhiệm vụ, chức năng của từng mảng công việc triển khai thực hiện nghiêm túc, phối hợp chặt chẽ với UBND, Công an phường thực hiện tốt nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng PC07 - Công an thành phố;
- Đ/c CT, PCT UBND phường;
- Đội Chữa cháy và CNCH KV2 – PC07;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tùng Lâm